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CITEȘTE ȘI DĂ MAI DEPARTE!  

 

 

Misiunea Creștină Richard Wurmbrand  
(numită anterior Asociația Creștină Sabina Wurmbrand) 
Căsuța Poștală 12, OP 74  
București, 062580, România 
Email: apel@misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro ; 
Pagina Web: misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro 

                             Ajutăm orfani și creștini în vârstă (mulți cu vârste peste 80, 90 de ani)  
                            care au fost închiși pentru credință în actuale și foste țări comuniste.   
                            În aceste momente critice ajutăm de asemeni refugiați creștini din Ucraina! 

IULIE 2023    

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

“și nu facem ca Moise, care își punea o maramă peste 

față, pentru ca fiii lui Israel să nu-și pironeasca ochii 

asupra sfârșitului a ceea ce era trecător..”  

(II Corinteni 3:13) 
Pastorul Richard Wurmbrand a suferit 14 ani 
în închisorile comuniste din România.Soția  
sa, Sabina, a fost deasemeni închisă pentru  
credința sa în Hristos aproape trei ani, în unele  
din aceleași închisori 

                                                                      
                           Dintr-o meditație biblică nepublicată a pastorului Richard Wurmbrand 

ADEVĂRUL NU ARE NEVOIE DE APĂRARE  
 

   Nijole Sadunaite, o tânără creștină lituaniană, a fost judecată pentru activitatea ei creștină în 
LITUANIA, când țara făcea parte din Uniunea Sovietică. A fost condamnată pentru credință, la 
3 ani de închisoare și încă 3 ani de deportare forțată. Mărturia ei în fața instanței a fost 
uimitoare. 

    Sora SADUNAITE a spus în fața instanței comuniste: „Adevărul nu are nevoie de apărare, 
pentru că este atotputernic și de necucerit. Numai înșelăciunea și minciuna, fiind neputincioase 
în fața adevărului, au nevoie de arme, soldați și închisori pentru a prelungi o vreme domnia lor 
infamă. Un guvern părtinitor își sapă propriul mormânt. Sunt de partea corectă  și sunt gata să-
mi pierd libertatea pentru adevăr. Îmi voi da cu bucurie chiar și viața. NUMAI CEI CARE 
IUBESC AU DREPTUL DE A ÎNVINUI ȘI A CRITICA OBIECTELE IUBIRII LOR. De 
aceea vă vorbesc. 

    „Te bucuri de victoria ta. Victorie asupra a ce? Asupra moralitatății? . . . Asupra unor oameni 
răi și degradați, infectați de frică? . . . Mulțumesc lui Dumnezeu, nu toți oamenii au făcut încă 

Anunţ!  
Se pot obţine următoarele 5 cărţi gratuite, numai folosind 
Formularul de Cerere de pe pagina de internet: 
https://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro Autor: 
Pastorul Richard Wurmbrand:  
"Drumul spre Culmi" (meditaţii creştine pentru fiecare zi 
din an);  
"Torturat pentru Hristos";  
"Cu Dumnezeu în Subterană;"  
"A Fost Karl Marx un Adept Satanist?";  
"Soţia Pastorului" de Sabina Wurmbrand.  
Cei interesaţi, vor trebui sa acopere cheltuelile minime de 
expediere arătate in Formularul de Cerere. 
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compromisuri. Noi (creștinii) nu suntem mulți în societate, dar calitatea este de partea noastră. 
Fără să ne temem de închisori, trebuie să condamnăm toate acțiunile care duc la nedreptate și 
umilire. Trebuie să distingem ceea ce este scris de oameni de ceea ce este poruncit de 
Dumnezeu. Cezarului îi datorăm doar ceea ce rămâne după ce i-am dat lui Dumnezeu ceea ce i 
se cuvine. CEL MAI IMPORTANT LUCRU ÎN VIAȚĂ ESTE SĂ NE ELIBERĂM INIMA ȘI 
MINTEA DE FRICĂ, PENTRU CĂ A CEDA RĂULUI ESTE CEL MAI MARE PĂCAT.  

    „Aceasta este cea mai fericită zi din viața mea. Sunt judecată pentru cauza adevărului și a 
iubirii față de oameni. Ce cauză ar putea fi mai importantă? Am o soartă de invidiat, un destin 
glorios. Condamnarea mea (în instanța comunistă) va fi triumful meu. Regret doar că am făcut 
atât de puțin pentru oameni. Stând astăzi de partea Adevărului etern, a lui Iisus Hristos, îmi 
amintesc de a patra Fericire a Sa: „Fericiți cei flămânzi și  însetați după neprihănire, căci ei vor 
fi săturați.” (Matei 5:6). 

    „Cum aș putea să nu mă bucur când Dumnezeu Atotputernicul a promis că lumina va birui 
întunericul și adevărul va birui greșeala și minciunile. Fie ca Dumnezeu să ne dea asigurarea că 
judecata sa de pe urmă ne va fi favorabilă tuturor. Voi cere asta în rugăciune pentru tine în 
fiecare zi din viața mea. Să ne iubim și vom fi fericiți. Doar cel care nu iubește este nefericit. 
TREBUIE SĂ CONDAMNĂM RĂUL, DAR TREBUIE SĂ IUBIM OMUL, CHIAR PE CEL 
ÎN EROARE. ASTA POȚI ÎNVĂȚA NUMAI LA ȘCOALA LUI IISUS HRISTOS, care este 
singurul adevăr pentru toți, singura cale și singura viață. Bunule Isuse, Împărăția Ta vine în 
sufletele noastre.” 

(Citat din clandestina „CRONICĂ A BISERICII CATOLICE LITUANIE,” #17.) 

    Sora SADUNAITE a ridicat în fața instanței vălul pe care ea, ca orice creștin, îl poartă în 
viața de zi cu zi. 

    Moise trebuie să fi avut o față foarte expresivă. Prin el, Dumnezeu a făcut timp de multe 
secole un legământ cu poporul lui Israel. Pe cât de minunată a fost această revelație pentru 
întreaga umanitate, a fost un văl pentru revelația supremă: învierea și urcarea la cer a Fiului lui 
Dumnezeu, Iisus Hristos. 

    Aveți durerile, necazurile, temerile, chiar și dramele voastre. La fel de important este să 
reflectăm asupra lor și să încercați să găsiți o soluție. Parem ocupați doar cu lucrurile acestei lumi, 
chiar dacă sunt fapte bune. Acestea formează un „văl”. Creștinii privesc cu fața descoperită slava 
lui Dumnezeu și sunt transformați în aceeași imagine a Mîntuitorului nostru. (II Corinteni 3:18.) 
                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 

Închisoarea comunistă Jilava.                  Celulă cu paturi suprapuse, fără saltele,          Fotografie a pastorului Richard 
Intrarea spre celulele subterane.            pe care deținuții erau obligați să doarmă.       Wurmbrand în timpul detenției 
                                                                       Soba, doar de decor,niciodată încălzită în       la Jilava      
                                                                       nopțile geroase de iarnă 
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“Religia curată și neîntinată înaintea lui Dumnezeu, Tatăl nostru, este să 
cercetăm pe orfani și pe văduve în necazurile lor și să ne păstrăm neîntinați de 
lume.” (Epistola Apostolului Iacov 1:27) 
 
                         Eroi ai credinței și familiile lor ajutați cu darurile voastre! 
            Câteva fotografii de creștini închiși pentru credință, ajutați cu darurile voastre 
                 Citiți mărturiile lor la http://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro (coloanal a treia) 

  
 
 
 
 
                          
 
 

          
 
 
 
 

  
                                     
 
 
 
 
 
 
 
                    
                                       

                                          
Refugiați Creștini din Războiul 
Ucrainian Ajutați cu Darurile Voastre! 

 

Iakimenko Maria 
Afanasii  

La doar 32 de ani, a fost 
condamnată de autoritățile 
comuniste la trei ani de 
închisoare în lagărele de muncă 
sovietice pentru organizarea 
adunărilor bisericii baptiste. A 
fost ținută în cea mai grea 
închisoare KGB din Moscova, 
Butyrka. Ea a scris: „Pentru a 
decide dacă să fiu eliberată, 
comisia KGB mi-a pus o 
întrebare: „Încă mai crezi în 
Dumnezeu sau te-ai răzgândit?” 
I-am răspuns că am rămas 
credincioasă lui Dumnezeu, iar 
ei mi-au răspuns: „în acest caz 
nu poți fi eliberată din 
închisoare..” Citiți mărturia ei 
în buletinul din 10/2021. 
 

 

 

Gontar Olga, născută 
Germaniuk  

a fost al patrulea copil al 
pastorului baptist Stepan 
Germaniuk. Avea doar 7 ani 
când tatăl ei a fost 
condamnat pentru 
activitățile sale creștine, la 4 
ani și jumătate în lagărele 
sovietice de muncă și, 
ulterior, la 3 ani de 
deportare în Siberia, lângă 
Marea Ohotsk. Mama ei 
suferise și o pedeapsă de 3 
ani de închisoare. La 13 ani, 
s-a alăturat părinților ei în 
exilul lor din Siberia. Citiți 
întreaga ei mărturie în 
buletinul din 10/2021. 

 

 

 
 

 

 
 
 

   Ihnatenko Oleksii a scris: “Când a început războiul, 
locuiam în orașul Berdiansk. Pe 27 februarie, Berdiansk 
era sub ocupație rusă. 
 
   „Am trăit aproape o lună fără încălzire, combustibil și 
aproape fără comunicații. Era nesigur să stai acolo cu 
copiii. Am lăsat totul, am luat doar ce era necesar. 
 
   „Pentru a părăsi teritoriul ocupat, a trebuit să trec prin 
vreo 30 de puncte de control rusești cu verificări 
constante ale documentelor, lucrurilor și telefoanelor. 
Am decis să mergem în Belgia pentru că acolo erau 
prieteni și o biserică. Acum locuim în Kortrijk, Belgia. 
Mergem la biserica „Orașul Adevărului”, pastorul Denys 
Kokoshin.” 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Tkachenko 
Petr Ivanovich 
a fost condamnat 
la ani de 
închisoare pentru 
că a scris și 
publicat despre 
suferințele și 
asasinarea de către 
KGB a tânărului 
baptist creștin Ivan 
Moiseev. 
Citiți întreaga lui 
mărturie în 
buletinul din 
11/2021. 

 

Andrusenko Lyudmila 
 
a scris cum a fost 
condamnată în fosta Uniune 
Sovietică la 2 ani de 
închisoare pentru tipărirea 
„Buletinelor” cu informații 
și poze cu creștinii arestați 
și condamnați la mulți ani 
de închisoare pentru 
credință. Pentru mărturia lor 
creștină convinsă, ambii 
bunici au fost împușcați de 
sovietici. Tatăl ei, un pastor 
baptist, a fost închis pentru 
5,5 ani! 
Citiți întreaga ei mărturie 
în buletinul din 10/2021. 

http://misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro/
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  Mărturii ale Refugiaților 
Creștini din Ucraina Sfâșiată 
de Război, Ajutați cu Darurile Voastre!   
 
"O zi buna! Soțul meu a fost pastor al unei 
biserici din regiunea Lugansk, Severodonetsk, 
Metolkina, Orașul Credinței. El era în slujire din 
2008. Din 2014, aceasta a fost o zonă de primă 
linie, exploziile s-au auzit în mod constant și 
timp de 8 ani am slujit oameni din satele din 
prima linie. 
 
   „Biserica noastră a lucrat foarte mult cu copiii 
din familii defavorizate, din familii aflate în 
pragul sărăciei, a hrănit pe cei fără adăpost, pe 
bătrâni și pe cei aflați în sărăcie. Biserica avea 
un centru de reabilitare pentru toxicomani și 
dependenții de alcool. Evanghelizarea stradală  
era organizată și oferită. În 2021, am construit o 
Casă de Rugăciune cu două etaje după ani de 
săli vechi închiriate. Ne-am bucurat foarte mult 
să putem invita oamenii într-o Casă de 
Rugăciune frumoasă. 
 
    "Dar... Acest război pe scară largă a început, 
orașul nostru a fost bombardat de la bun început. Soțul meu i-a dus pe toți oamenii bisericii în 
locuri sigure și timp de câteva luni a dus cumpărături în orașul Severodonețk cu autobuzul său și 
a scos oamenii din bombardament până când orașul nostru a fost ocupat. 
 
   „Casa noastră a fost distrusă, biserica noastră a fost distrusă… (vezi fotografia de mai sus). 
Locuim în Cernăuți, dar ne-au lăsat să intrăm temporar în casă și a trebuit să o eliberăm deja. Am 
decis să mergem în SUA. Dar este dificil să găsești un loc de muncă fără să cunoști limba engleză. 
Pe cât posibil, cerem ajutor pentru familia noastră. Odinioară îi ajutam pe oameni, dar acum avem 

Clădiri de apartamente 
distruse de 
bombardamente rusești în 
Mariupol, Ucraina, unde 
40% din întregul oraș a fost 
aproape distrus. Peste  8 
milioane de refugiați au 
părăsit Ucraina în ultimele 
6 luni spre diferite țări 
europene 
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nevoie de ajutor. Domnul să vă binecuvânteze în lucrarea voastră!” Victoria Gritsenko           
Mărturii ale Refugiaților Creștini din Ucraina Sfâșiată 
de Război, Ajutați cu Darurile Voastre!   

    

Pastorul Ruslan Nazariev a scris: “Eu și 
soția mea suntem din orașul estic Slaviansk, 

regiunea Donețk. Din 2014, a trebuit să învăț ce este războiul, doar că era la o scară mult mai 
mică decât acum. Pierderea prietenilor, rudelor... Nopți nedormite, oboseală și dorința de a-i ajuta 
pe ceilalți - așa au trecut zilele noastre. Din 24 februarie 2022, nu am mai dormit liniștiți. Explozii, 
împușcături, necunoscutul... Primăvara, prietenii și frații de credință s-au oferit să plece în 
Polonia. Am ajuns fără nimic: o valiză mică cu lucruri și o Biblie. Acesta este tot ce ne-a mai 
rămas din fosta noastră viață din Ucraina. Nu avem unde să ne întoarcem acum. Orașul este 
complet distrus și ocupat de inamic, există bătălii constante. Nu a mai rămas nimic din biserică, 
casa este distrusă, orașul este gol (dacă vă închipuiți, toți au plecat). 
 
   „În acest moment, slujesc ca pastor în biserica locală „Cuvântul de credință” din orașul Lodz, 
Polonia. Sunt angajat în îngrijirea sufletelot oamenilor care au suferit în legătură cu războiul. În 
general, biserica „Cuvântul de credință” îi ajută pe refugiații din Ucraina: îi binecuvântăm cu 
pachete de mâncare, oferim cazare pe termen scurt în baza bisericii, desfășurăm evanghelizare și 
le oferim rugăciune și sprijin financiar.” 
 

 
  “Bună ziua! Numele meu este Anya (nume de familie în dosar, N. Ed.) 

Am venit în Polonia din Belarus, voi sluji ucrainenii care au fugit de 

război. S-a întâmplat că am cerut protecție internațională în Polonia și 

am devenit și eu refugiat, deoarece sunt urmărită penal în Belarus pentru 

evenimentele politice din 2020 și pentru ajutorul meu pentru poporul 

ucrainean, nu mă pot întoarce acasă în următorii 10 ani. Vadym 

Radchenko mi-a dat legătura dvs., el și cu mine slujim în aceeași 

biserică. Acum slujesc și lucrez cu ucraineni de mai bine de 10 luni. Aici 

Dumnezeu m-a binecuvântat cu un soț din Ucraina. Și acum avem o 

situație financiară dificilă. Locuim cu chirie și v-am fi foarte 

recunoscători dacă ne-ați putea ajuta. Vă mulțumesc anticipat.” 
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grateful if you could help us. Thank you in advance                              

  Mai sus, exemplu de listă pe care      
misiunea noastră a reușit să o 
elaboreze, cu peste 480 de bătrâni 
creștini baptiști care au suferit pentru 
credința lor în fosta Uniune Sovietică. 
Pedeapsa cu închisoarea a fost de la 2 
ani până la 18 ani de închisoare. Dacă 
ar fi adunați, anii de condamnare la 
închisoare arătați în tabelul nostru 
prescurtat, ar însemna cel mai 
probabil până la peste 2000 de ani de 
închisoare. Cea de-a patra coloană 
indică anul nașterii și a cincea, țara de 
reședință actuală (cum ar fi Ucraina, 
Rusia, Kazahstan, Belarus etc.). 
Încercăm să obținem adrese exacte, 
astfel încât să putem trimite ajutor 
încurajator celor încă în viață. Am 
putut trimite ajutor la aproximativ 120 
de astfel de creștini vârstnici vorbitori 
de limbă rusă și alți 110 vorbitori de 
alte limbi. Multe dintre mărturiile lor le 
puteți citi în buletinul nostru lunar. 
Mărturii disponibile pe internet la: 
http://www.misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro 

Misiunea Creștina Richard Wurmbrand 
este o asociație non-profit, definitivă 
prin hotarârea Judecătoriei Sectorului 6 
din 05.12.2018 în dosarul 
20153/303/2018, înscrisă în Registrul 
Asociațiilor si Fundațiilor la numarul 
108 din 11.12.2015. . Daruri pentru 
această lucrare misionară creștină se 
pot trimite la: Banca Comercială 
Română, Cod Swift: RNCBROBU: 

Conturi IBAN:    

RON:   RO27RNCB0068149171380001 
USDollar:RO97RNCB0068149171380002        
EURO:   RO43RNCB0068149171380004 
 

 

Refugiați Creștini Ucrainieni 
Ajutați cu Darurile Voastre 

 
16 aprilie 2022 
Dragi contributori:  Recunoștința mea, tuturor celor 
care au donat cu generozitate pentru a ajuta atât de 
mulți refugiați din Ucraina, un adevărat potop de 
persoane strămutate. Peste 4 milioane au scăpat deacum 
în războiul actual și se așteaptă să iasă alte 3 milioane. 
Dacă citiți știrile zilnice, vă veți convinge ușor că nu 
sunt cifre exagerate. Acestea sunt persoane care fug de 
bombardamentele extinse și de distrugerea totală 
continuă a orașe întregi. Se întâmplă că țara mea natală, 
România și Republica Moldova au împreună cea mai 
lungă graniță comună cu Ucraina. În același timp, 
România este una dintre cele mai sărace țări din 
Uniunea Europeană, iar Moldova este mai rău din punct 
de vedere economic. În România și Moldova până 
acum, peste 1 milion de ucraineni și-au căutat un 
refugiu. Majoritatea acestor refugiați sunt femei cu 3 
până la 8 copii. Din fericire, multe alte țări din Europa 
și America de Nord acceptă să găzduiască acești 
refugiați, dacă pot ajunge până acolo. Multe biserici din 
afara României, au trimis mijloace de transport, precum 
autobuze și chiar zboruri închiriate. Acești refugiați 
vorbesc ucraineană și rusă. Pe ici pe colo, comunitatea 
de limbă română este de ajutor deoarece unele localități 
de graniță precum orașul universitar Czernowitz (nume 
în germană, Cernăuți în română) unde s-a născut mama 
mea, făceau parte din România înainte de al Doilea 
Război Mondial. Unii dintre generația tânără ar putea 
avea puține cunoștințe de engleză. Guvernul român și-
a dat toată osteneală in a găzdui cei mai mulți dintre 
acești refugiați. Prin multe contacte de încredere de 
mulți ani în România, ne-am concentrat pe a ajuta în 
moneda locală românească de la 800 la 8.800 de Ron 
de familie, credincioși creștini refugiați. Mulți au plecat 
doar cu hainele de pe ei. La graniță erau cozi lungi de 
kilometri. Prin credincioșii locali care merită toată 
lauda, oferim bani de buzunar, dați în mână pentru 
hrană și cazare pentru câteva zile, până când există o 
rezoluție parțială cu privire la planurile de viitor 
apropiat de a se stabili cumva întrun loc sau de a trece 
mai departe în alte țări. 8.800 de Ron pare a fi o sumă 
mare pentru un cuplu în vârstă care ar putea scăpa, dar 
majoritatea cuplurilor ies cu grupuri mai mari de 10 
până la 15 copii și nepoți. Doar ca un exemplu, am plătit 
pentru o casă în localitatea Victoria, 26.000 Ron pentru 
o lună de cazare și mâncare pentru 3 adulți și 12 copii. 
Cei mai mulți dintre acești refugiați își fac iluzia că își 
părăsesc țara natală, locuința și munca lor pentru o 
perioadă scurtă de timp, dar așa cum apar știrile despre 
acest război prelungit, mă îndoiesc că va fi așa. Cred că 
acești refugiați vor rămâne refugiați pentru mulți ani de 
acum înainte. Publicăm în acest buletin informativ doar 
câteva chitanțe cu sume, documentând ceea ce am scris 
mai sus. Din nou, mulțumesc și Dumnezeu să vă 
binecuvânteze, Mihai Wurmbrand 
 
 
 
 

http://www.misiuneacrestinarichardwurmbrand.ro/

